Дело №1-89/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2020 года г. Казань

Советский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Аптулина С.А., при секретарях судебного заседания Леонтьевой Д.А., Лутфуллиной Г.Р., Зиннатуллине И.И., Фархуллиной И.И., с участием:

государственных обвинителей: Нургалиева И.Г., Вавилина М.В., 

потерпевших: Потерпевший №24, Потерпевший №38, Потерпевший №11, Потерпевший №37, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО16, Потерпевший №10, Потерпевший №16, Потерпевший №12, Потерпевший №18, ФИО17, Потерпевший №39, Потерпевший №2, Потерпевший №41, 

подсудимого: ФИО1,

защитников: адвокатов Гиляжева А.Р., Савчуковой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2014 года № 404 «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» утверждены основные условия и меры реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также критерии и требования отбора земельных участков, застройщиков, проектов жилищного строительства для реализации программы «Жилье для российской семьи», программа должна быть реализована в 2014-2017 годах в субъектах Российской Федерации.

Для реализации программы органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации должны были провести отбор земельных участков, застройщиков и проектов жилищного строительства.

В Республике Татарстан победителем такого отбора стало общество с ограниченной ответственностью «Стройком» ИНН 

<

***> (далее – ООО «Стройком»), расположенное по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, офис №306, генеральным директором которого является ФИО1

По итогам конкурсного отбора, 1 ноября 2014 года был заключен договор № 2 о взаимодействии между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан и ООО «Стройком» по обеспечению строительства жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи».

ООО «Стройком» обязалось реализовать проект жилищного строительства микрорайон «Яшьлек» на земельном участке (кадастровый номер: 16:33:021134:18) по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район, Богородское сельское поселение, деревня ФИО3, предусматривающего в рамках программы «Жилье для российской семьи» ввод в эксплуатацию жилья экономического класса в I полугодии 2017 года в объеме 100000 кв.м., по цене не более 30000 за кв.м. жилья, в дальнейшем, 14 июля 2015 года цена жилья была увеличена до 35000 за кв.м.

Для реализации проекта ООО «Стройком» получило разрешение в исполнительном комитете Пестречинского муниципального района Республики Татарстан на строительство четырех 27-квартирных 3-х-этажных жилых домов, строение 1, 2, 3, 4 и двух 24-х квартирных жилых домов - позиция 13,14. расположенных по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, микрорайон «Яшьлек».

Кроме того, ФИО1 в период времени с 14 мая 2015 по 16 октября 2015 года, было создано ООО «Аргамак» ИНН 

<

***>, расположенное по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, офис № 302, учредителем и директором которого по его указанию формально стал ФИО18, а в дальнейшем ФИО19, они являлись директорами формально, поскольку всеми вопросам в деятельности организации занимался непосредственно сам ФИО1 

ООО «Аргамак» выполняло функции генерального подрядчика ООО «Стройком».

А также, ФИО1, в период времени с 29 декабря 2014 по 31 декабря 2015 года, приобрел ООО «Майтекказань», расположенное по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, офис № 303, учредителем и директором которого по его указанию формально стал ФИО20, он являлся директором формально, поскольку всеми вопросами в деятельности организации занимался непосредственно сам ФИО1

ООО «Майтекказань» выполняло функции поставщика для строительства жилого комплекса.

В дальнейшем, в период времени с 15 июля 2015 года по 10 мая 2018 года, ФИО1, будучи генеральным директором ООО «Стройком», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в офисе своей организации, расположенной по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, заключил договоры участия в долевом строительстве многоквартирных домов. 

По заключенным договорам на приобретение квартир, покупатели, в период времени с 15 июля 2015 по 10 мая 2018 года, перечислили на расчетный счет ООО «Стройком» № 40702810062000010158, открытый в отделении «Банк Татарстан» № 8610 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Казань, улица Бутлерова, дом №44, на расчетные счета ООО «Стройком» № 40702810124100030048 и № 40702810924100014659, открытые в офисе «Центральный» № 2410 ПАО АКБ «Авангард», расположенного по адресу: г. Казань, улица Толстого, дом №41 и в кассу ООО «Стройком», расположенную по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, денежные средства на общую сумму 230 191 304 рублей, а остальные дольщики расплатились за квартиры по согласованию с ФИО1 по взаимозачету требований путем предоставления ему строительных материалов и в счет взаимозачета по соответствующим гражданско-правовым обязательствам, кроме того, ФИО1, право на часть будущих квартир передал дольщикам в качестве оплаты по договору купли-продажи земельных участков, на которых планировалось построить вышеуказанный микрорайон «Яшьлек».

Срок передачи ООО «Стройком» объекта долевого строительства был указан изначально до 31 декабря 2015 года, затем несколько раз продлевался и окончено был установлен до 1 марта 2019 года. 

Так, ФИО1, являясь генеральным директором ООО «Стройком», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, находясь в офисе по адресу: г. Казань, улица Мамадышский тракт, дом №1, в период времени с 15 июля 2015 по 10 мая 2018 года, заключил следующие договоры:

С ФИО21 и ФИО22 договор № К-1 участия в долевом строительстве от 15 июля 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1 408 000 рублей. При этом, ФИО244 частично произвели оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 225000 рублей, 

С ФИО21 и ФИО22 договор № К-2 участия в долевом строительстве от 15 июля 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение № 4) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: Республика Татарстан, Пестречинский район, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1 408 000 рублей. При этом, ФИО21 и ФИО22 частично произвели оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 225000 рублей, 

С ФИО23 договор № К-3 участия в долевом строительстве от 15 июля 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2191500 рублей, при этом, ФИО23 частично произвел оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1164888,89 рублей,

с ФИО25 и ФИО24 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10 августа 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 31 декабря 2015 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО25 и ФИО26, произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО27 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-Р участия в долевом строительстве от 19 августа 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 31 декабря 2015 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО27, частично произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1440000 рублей,

с ФИО28 и ФИО29 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10 сентября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО28 и ФИО29 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с Потерпевший №41 и ФИО30 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 11 сентября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 31 декабря 2015 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №41 и ФИО30 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №10 и ФИО31 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 12 сентября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №10 и ФИО31, в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО32 и Потерпевший №13 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 18 сентября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 31 декабря 2015 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО32 и Потерпевший №13, будучи обманутые и введенные ФИО2 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО33 и ФИО34 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 12 октября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО33 и ФИО34 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО35 и ФИО36 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 13 октября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО35 и ФИО36, в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с директором ООО «Производственно-коммерческая фирма «Стройдеталь» ФИО37 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 16 октября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1760000 рублей, при этом, директор ООО «Производственно-коммерческая фирма «Стройдеталь» ФИО37 осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 1760000 рублей, а в дальнейшем 12 апреля 2016 года, директор ООО «Производственно-коммерческая фирма «Стройдеталь» ФИО37, заключил с добросовестными приобретателями ФИО38 и Потерпевший №31 договор об уступке права требования от 12 апреля 2016 года, согласно условиям которого уступил им право требования на вышеуказанную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1760000 рублей, при этом, ФИО2,согласовал договор об уступке права требования, при этом, ФИО38 и Потерпевший №31, во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Производственно-коммерческая фирма «Стройдеталь» за приобретенную квартиру в размере 1760000 рублей,

с Потерпевший №5 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 22 октября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, Потерпевший №5 произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с Потерпевший №47 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 23 октября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, Потерпевший №47, в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с Потерпевший №9 и ФИО39 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 3 ноября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, Потерпевший №9 и ФИО39 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО40 и ФИО41 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 3 ноября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО40 и ФИО41 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО42 и Потерпевший №43 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 25 ноября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО42 и Потерпевший №43 произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с директором ООО «Производственная компания «Альянсэнерго» ФИО43 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 9 ноября 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1760000 рублей, при этом, директор ООО «Производственная компания «Альянсэнерго» ФИО43 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 1760000 рублей, а в дальнейшем, 28 марта 2016 года заключил с добросовестным приобретателем ФИО44 договор об уступке права требования, уступил ей право требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО2 согласовал договор об уступке права требования, ФИО44, во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Производственная компания «Альянсэнерго» за приобретенную квартиру в размере 1760000 рублей,

с Потерпевший №16 и ФИО45 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 1 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, в полном объеме была произведена оплата денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО46 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 1 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2191500 рублей, при этом, ФИО46, в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2191500 рублей,

с Потерпевший №30 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 7 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 01.05.2016 однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, Потерпевший №30 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО47 и ФИО48 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 14 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО47 и ФИО48, в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с Потерпевший №42 и ФИО49 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 16 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1320000 рублей, при этом, Потерпевший №42 и ФИО49, в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1320000 рублей, 

с ФИО50 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 16 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО50 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО51 и Потерпевший №14 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 18 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО51 и Потерпевший №14, в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №18 и ФИО52 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 21 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №18 и ФИО52 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей, 

с Потерпевший №6 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 21 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №6 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей, 

с ФИО53 и Потерпевший №32 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 28 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО53 и Потерпевший №32, произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО54 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 29 декабря 2015 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1848000 рублей, затем, 20 февраля 2017 года, ФИО55 заключила с добросовестным приобретателем ФИО56 договор об уступке права требования, уступила ей право требования на вышеуказанную квартиру, а ФИО2 согласовал договор об уступке права требования, при этом, ФИО56 частично произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1500000 рублей,

с Потерпевший №22 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 15 января 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1760000 рублей, при этом, Потерпевший №22, в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1760000 рублей,

с ФИО57 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 15 января 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО57, произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО58, ФИО59 и ФИО60 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 15 января 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО58, ФИО59 и ФИО60, произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО61 и Потерпевший №26 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 15 января 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2478840 рублей, при этом, ФИО61 и Потерпевший №26 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2478840 рублей,

с Потерпевший №37 и ФИО62 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 19 января 2016, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 01.05.2016 двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, Потерпевший №37 и ФИО62 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО63 и ФИО64 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 22 января 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО63 и ФИО64в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО65 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 3 февраля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 мая 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО65, в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО66 и ФИО67 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 4 февраля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 мая 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО66 и ФИО67 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО68 и Потерпевший №24 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 24 февраля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО68 и Потерпевший №24 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО70 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 29 февраля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО69 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО70 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 29.02.2016, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 годаоднокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО70 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с Потерпевший №48 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 2 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, Потерпевший №48 в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО71 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО71, произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО72 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10.03.2016, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО72 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО73, ФИО74 и ФИО75 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 22 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1848000 рублей, при этом, ФИО73, ФИО74 и ФИО75 произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1848000 рублей,

с Потерпевший №36 и ФИО76 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 23.03.2016, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 годадвухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2 155 300 рублей При этом, Потерпевший №36 и ФИО76, будучи обманутые и введенные ФИО2 в заблуждение относительно предоставления им квартиры в вышеуказанном доме и сдачи указанного дома в эксплуатацию, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО2, в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО77 и ФИО78 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 25 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО77 и ФИО78 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с Потерпевший №28 и ФИО79 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 29 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №28 и ФИО79 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО80 и ФИО81 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 30 марта 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО80 и ФИО81 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО82 и ФИО83 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 18 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО82 и ФИО83 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №33 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 19 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, Потерпевший №33 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО85 и ФИО84 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 20 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО85 и ФИО86 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО87 и ФИО88 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 20 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО87 и ФИО88 произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №2 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 20 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, Потерпевший №2, в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО4 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 22 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2591610 рублей, при этом, ФИО4 произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2591610 рублей,

с ФИО89 и ФИО90 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 23 апреля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2191500 рублей, при этом, ФИО89 и ФИО90 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2191500 рублей,

с Потерпевший №4 и ФИО91 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 5 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, Потерпевший №4 и ФИО91 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №27 и ФИО92 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, Потерпевший №27 и ФИО92 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с Потерпевший №19 и ФИО93 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 20 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109540 рублей, при этом, Потерпевший №19 и ФИО93 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №15 и ФИО94 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 20 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, Потерпевший №15 и ФИО94 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО95 и ФИО96 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 23 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО95 и ФИО96 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО97 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 23 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО97 в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО98 и ФИО99 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 23 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО98 и ФИО99 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО100 и Потерпевший №11 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 26 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО100 и Потерпевший №11 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №34 и Потерпевший №35 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 26 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №34 и Потерпевший №35 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО102 и ФИО101 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 26 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО102 и Потерпевший №29 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО103 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 31 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2591610 рублей, при этом, ФИО103 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2591610 рублей,

с ФИО104 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 31 мая 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО104 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО105 и ФИО106 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 4 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО105 и ФИО106 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО107 и ФИО108 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 6 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО107 и ФИО108 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №3 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 9 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, Потерпевший №3 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №12 и ФИО109 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 10 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, Потерпевший №12 и ФИО109 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО110 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 27 июня 2016, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО110 в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО111 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 27 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО111 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО112 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 30 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,00 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1540000 рублей, при этом, ФИО112 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1540000 рублей,

с ФИО113 и ФИО114 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 30 июня 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО113 и ФИО114 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО115 и ФИО116 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 1 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, Потерпевший №21 и ФИО117 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО118 и ФИО119 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 7 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО118 и ФИО119 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО120 и ФИО121 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 11 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО120 и ФИО121 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО122 и ФИО123 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 13 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО122 и ФИО123 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №46 и ФИО124 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 14 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, Потерпевший №46 и ФИО124 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО125 и Потерпевший №45 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 15 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 годатрехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО125 и Потерпевший №45 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с Потерпевший №25 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 15 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, Потерпевший №25 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с Потерпевший №7 и Потерпевший №8 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-Р участия в долевом строительстве от 18 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, Потерпевший №7 и Потерпевший №8 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО128, ФИО129, действующих также в интересах ФИО126 и ФИО127 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-Р участия в долевом строительстве от 26 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,02 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2065700 рублей, при этом, ФИО128 и ФИО129 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2065700 рублей,

с ФИО20 и ФИО131 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 28 июля 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1808100 рублей, при этом, ФИО130 и ФИО131 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1808100 рублей,

с директором ООО «Стройинвест» ФИО37 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 15 августа 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2591610 рублей, при этом, директор ООО «Стройинвест» ФИО37 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 2591 610 рублей, 28 декабря 2016 года директор ООО «Стройинвест» ФИО37 заключил с добросовестным приобретателем ФИО132 договор об уступке права требования, уступил ему право требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО1 согласовал договор об уступке права требования, а ФИО132 во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу ООО «Стройинвест» за приобретенную квартиру в размере 2591610 рублей,

с Потерпевший №40 и ФИО133 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 19.08.2016, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, Потерпевший №40 и ФИО133 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с Потерпевший №23 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 19 августа 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2647940 рублей, при этом, Потерпевший №23 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2647940 рублей,

с ФИО134 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 2 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, ФИО134 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО135 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 6 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 37,92 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1327200 рублей, при этом, ФИО135 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1327200 рублей,

с ФИО136 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-Р участия в долевом строительстве от 7 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2647940 рублей, при этом, ФИО136 частично произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2419000 рублей,

с ФИО137 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 9 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 августа 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО137 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО138 и ФИО138 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 13 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 45,75 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1601250 рублей, при этом, ФИО138 и ФИО138 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1601250 рублей,

с директором ООО «Трансспецстрой116» ФИО139 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 13 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2712150 рублей, при этом, директор ООО «Трансспецстрой116» ФИО139 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 2712150 рублей, 

с ФИО140 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 14 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,27 кв.м., расположенную на 4-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2074450 рублей, при этом, ФИО140 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2074450 рублей,

с Потерпевший №39 и ФИО141 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 16 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2109450 рублей, при этом, Потерпевший №39 и ФИО141 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2109450 рублей,

с ФИО142 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 16 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,17 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1545950 рублей, при этом, ФИО142 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1545950 рублей,

с ФИО143 и ФИО144 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 26 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО143 и ФИО144 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО145 и ФИО146 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 27.09.2016, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО145 и ФИО146 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с ФИО147 и ФИО148 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 29 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО147 и ФИО148 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с директором ООО «Кумай» ФИО149 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 30 сентября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 ноября 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2647940 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 2647940 рублей, а 16 января 2017 года ФИО149 заключил с добросовестным приобретателем ФИО150 договор об уступке права требования от 16 января 2017 года, согласно условиям которого уступил ему право требования на вышеуказанную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2647940 рублей, при этом, ФИО1 согласовал договор об уступке права требования, а ФИО150 во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования произвел оплату денежных средств ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 2000000 рублей,

с ФИО151 и ФИО152 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 19 октября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 ноября 2016 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,05 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2556750 рублей, при этом, ФИО151 и ФИО152 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2556750 рублей,

с директором ООО «Кумай» ФИО149 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 28 октября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,22 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2589460 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 2589460 рублей, 9 июля 2017 года, ФИО149 заключил с добросовестным приобретателем ФИО153 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО1 согласовал договор об уступке права требования, а ФИО153, в полном объеме произвела оплату денежных средств нарочно ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 2589460 рублей, в дальнейшем, 23 ноября 2017 года, ФИО153 заключила с добросовестным приобретателем ФИО154 договор об уступке права требования, согласно условиям которого уступила ей право требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО154, во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования от 23.11.2017, частично произвела оплату денежных средств нарочно ФИО153 за приобретенную квартиру в размере 670000 рублей, 

с ФИО155 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 3 ноября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 31 декабря 2016 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 61,58 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2155300 рублей, при этом, ФИО155 в полном объеме произвела оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2155300 рублей,

с ФИО156 и ФИО157 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 28 ноября 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,17 кв.м., расположенную на 4-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1545950 рублей, при этом, ФИО156 и ФИО157 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1545950 рублей,

с директором ООО «Альтернатива ГК» Свидетель №7 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 19 декабря 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,21 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1989450 рублей, при этом, директор ООО «Альтернатива ГК» Свидетель №7 осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 1989450 рублей, а 13 марта 2017 года Свидетель №7 заключил с добросовестным приобретателем ФИО158 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО2, согласовал договор об уступке права требования, заключенный между ним и директором ООО «Альтернатива ГК» Свидетель №7, 

с ФИО159 и Потерпевший №20 договор 

<

номер изъят>-ЖРС-И участия в долевом строительстве от 21 декабря 2016 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 31 декабря 2016 двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 2410800 рублей, при этом, ФИО159 и Потерпевший №20 в полном объеме произвели оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2410800 рублей,

с ФИО160 и ФИО161 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 23 января 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить им в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,21 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1989450 рублей, при этом, ФИО160 и ФИО161 в полном объеме произвели оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1989450 рублей,

с директором ООО «Кумай» ФИО149 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 20 марта 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года трекомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 72,71 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 3126530 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 3126530 рублей, а 27 июля 2017 года заключил с добросовестным приобретателем ФИО162 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО1 согласовал договор об уступке права требования, а ФИО162 произвела оплату денежных средств нарочно ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 2762980 рублей, 

с директором ООО «Кумай» ФИО149 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 20 марта 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 37,92 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1630560 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 1630560 рублей, а 22 апреля 2017 года, ФИО149 заключил с добросовестным приобретателем ООО «РинРас» в лице генерального директора ФИО163 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ФИО1 согласовал договор об уступке права требования, а генеральный директор ООО «РинРас» ФИО163 во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования произвела оплату денежных средств ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 1516800 рублей, 24 апреля 2019 года, генеральный директор ООО «РинРас» ФИО164 заключил с добросовестным приобретателем генеральным директором ООО «ССП» ФИО165 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру стоимостью 1516800 рублей, при этом, генеральный директор ООО «ССП» ФИО165 получил право вышеуказанную квартиру по взаимозачету требований с ООО «РинРас».

с ФИО166 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 31 марта 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,21 кв.м., расположенную на 4-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2077870 рублей, при этом, ФИО166 в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу и на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2077870 рублей,

с Потерпевший №44 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 31 марта 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 80,79 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 3716340 рублей, при этом, Потерпевший №44 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 3716340 рублей,

с ФИО167 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 31 марта 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года четырехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 99,45 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4 375 800 рублей, при этом, ФИО167 в полном объеме произвел оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 4375800 рублей,

с ФИО168 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 21 апреля 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,22 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2830340 рублей, при этом, ФИО168 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2830340 рублей,

с ФИО168 договор 

<

номер изъят>-КЖ-И участия в долевом строительстве от 21.04.2017, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,22 кв.м., расположенную на 4-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2830340 рублей, при этом, ФИО168 в полном объеме произвел оплату денежных средств на расчетный счет ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 2830340 рублей,

с ФИО169 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 сентября 2017 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 80,23 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4011500 рублей, при этом, ФИО169, согласилась на частичное погашение перед ней задолженности в размере 4 011 500 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка,

с ФИО169 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 сентября 2017 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 80,23 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4011500 рублей, при этом, ФИО169 согласилась на частичное погашение перед ней задолженности в размере 4 011 500 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка, 

с ФИО169 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 сентября 2017 года четырехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 99,45 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4972500 рублей, при этом, ФИО169 согласилась на частичное погашение перед ней задолженности в размере 4972500 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка,

с ФИО170 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 69,48 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 3474000 рублей, при этом, ФИО170 согласился на частичное погашение перед ним задолженности в размере 3474000 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка,

с ФИО170 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 80,23 кв.м., расположенную на 4-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4011500 рублей, при этом, ФИО170 согласился на частичное погашение перед ним задолженности в размере 4011500 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка,

с ФИО170 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 августа 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 сентября 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 99,45 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 4972500 рублей, при этом, ФИО170 согласился на частичное погашение перед ним задолженности в размере 4972500 рублей в счет частичной оплаты по договору купли-продажи земельного участка,

с ФИО137 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 11 октября 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 30 декабря 2017 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,27 кв.м., расположенную на 1-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, д. ФИО3, стоимостью 1808000 рублей, при этом, ФИО171 в полном объеме произвела оплату денежных средств в кассу ООО «Стройком» за приобретенную квартиру в размере 1808000 рублей,

с ФИО172 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 5 декабря 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 октября 2018 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 92,42 кв.м., расположенную на 1-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2772600 рублей, при этом, ФИО172 произвел оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 2772600 рублей путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у него в долг,

с ФИО172 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 5 декабря 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 октября 2018 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,17 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2195100 рублей, при этом, ФИО172 произвел оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 2195100 рублей, путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у него в долг,

с ФИО172 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 5 декабря 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 октября 2018 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 73,17 кв.м., расположенную на 4-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 2195100 рублей, при этом, ФИО172 произвел оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 2195100 рублей, путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у него в долг,

с ФИО173 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 5 декабря 2017 года, согласно условиям которого обязался предоставить ей в срок к 1 октября 2018 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 44,17 кв.м., расположенную на 2-м этаже в 3-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1325100 рублей, при этом, ФИО173, частично произвела оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 1211041,48 рублей, путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у нее в долг. При этом остальные денежные средства в счет оплаты квартиры были учтены ФИО1 в счет имевшейся задолженности по заработной плате перед ФИО173, 

с ФИО172 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 10 мая 2018 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 марта 2019 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 60,22 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1778100 рублей, при этом, ФИО172 произвел оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 1778100 рублей, путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у него в долг,

с ФИО172 договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве от 10 мая 2018 года, согласно условиям которого обязался предоставить ему в срок к 1 марта 2019 года двухкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 59,27 кв.м., расположенную на 2-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1778100 рублей, при этом, ФИО172 произвел оплату денежных средств за приобретенную квартиру в размере 1778100 рублей, путем взаимозачета требований по беспроцентному займу на вышеуказанную сумму, которую ранее ФИО1 брал у него в долг. 

Из предъявленного обвинения следует, что в результате преступных действий ФИО1 дольщикам ООО «Стройком» причинен имущественный вред в сумме 285450145,89 рублей, в том числе: потерпевшей Потерпевший №3 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №4 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №5 в размере 2067700 рублей; Потерпевший №6 в размере 2556700 рублей, Потерпевший №7 и Потерпевший №8 в размере 2065700 рублей, Потерпевший №9 в размере 2155300 рублей, Потерпевший №10 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №11 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №12 в размере 2155300 рублей; Потерпевший №13 в размере 2065700 рублей, Потерпевший №14 в размере 2556750 рублей; ФИО174 в размере 2065700 рублей, Потерпевший №16 в размере 2556750 рублей; Потерпевший №17 и Потерпевший №18 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №19 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №20 в размере 2410800 рублей, Потерпевший №21 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №22 в размере 1760000 рублей, Потерпевший №23 в размере 2647940 рублей, Потерпевший №24 в размере 2065700 рублей, Потерпевший №25 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №26 в размере 2478840 рублей, Потерпевший №27 в размере 2065700 рублей, Потерпевший №28 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №29 в размере 2155300 рублей, Потерпевший №30 в размере 1540000 рублей, Потерпевший №31 в размере 1760000 рублей, Потерпевший №32 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №33 в размере 1540000 рублей, Потерпевший №34 и Потерпевший №35 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №36 в размере 2155300 рублей, Потерпевший №37 в размере 2155300 рублей, ФИО25 в размере 2155300 рублей, ФИО128 в размере 2065700 рублей, ФИО140 в размере 2074450 рублей, ФИО67 в размере 2556750 рублей, ФИО81 в размере 1540000 рублей, ФИО97 в размере 2155300 рублей, ФИО64 в размере 2556750 рублей, ФИО73 в размере 1848000 рублей, ФИО46 в размере 2191500 рублей, Потерпевший №39 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №2 в размере 2065700 рублей, ФИО120 в размере 2155300 рублей, ФИО111 в размере 1540000 рублей, ФИО136 в размере 2647940 рублей, ФИО87 в размере 2109450 рублей, ФИО98 в размере 2109450 рублей, ФИО151 в размере 2556750 рублей, ФИО86 и ФИО85 в размере 2556750 рублей, ФИО77 в размере 2155300 рублей, ФИО27 в размере 1540000 рублей, ФИО118 в размере 2155300 рублей, ФИО170 в размере 12458000 рублей, ФИО169 в размере 12995500 рублей, ФИО28 и ФИО29 в размере 1540000 рублей, ФИО105 в размере 2155300 рублей, ФИО57 в размере 2065700 рублей, ФИО96 и ФИО95 в размере 2556750 рублей, ФИО4 в размере 2591610 рублей, ФИО137 в размере 2155300 рублей, ФИО56 в размере 1500000 рублей, ФИО33 в размере 2155300 рублей, ФИО142 в размере 1545950 рублей, ФИО175 в размере 1540000 рублей, ФИО20 в размере 1808100 рублей, ФИО144 в размере 2556750 рублей, ФИО157 в размере 1545950 рублей, ФИО122 в размере 2556750 рублей, ФИО70 в размере 1540000 рублей, ФИО82 в размере 2109450 рублей, ФИО72 в размере 1540000 рублей, ФИО89 в размере 2191500 рублей, ФИО145 в размере 2556750 рублей, ФИО40 в размере 1540000 рублей, ФИО71 в размере 2155300 рублей, ФИО168 в размере 5660680 рублей, ФИО171 в размере 1808000 рублей, Потерпевший №40 в размере 2155300 рублей, ФИО176 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №42 в размере 1320000 рублей, Потерпевший №43 в размере 1540000 рублей, Потерпевший №44 в размере 2921767 рублей, ФИО177 в размере 2556750 рублей, Потерпевший №46 в размере 2109450 рублей, Потерпевший №47 в размере 1540000 рублей, Потерпевший №48 в размере 2155300 рублей, ФИО135 в размере 1327000 рублей, ФИО178 в размере 1989450 рублей, ФИО107 в размере 2109450 рублей, ФИО161 в размере 1989450 рублей, ФИО138 в размере 1601250 рублей, ФИО47 и ФИО48 в размере 1540000 рублей, ФИО150 в размере 2000000 рублей, ФИО153 в размере 2589460 рублей, ФИО154 в размере 2500000 рублей, ФИО162 в размере 2762980 рублей, ФИО113 в размере 2109450 рублей, ФИО103 в размере 2591610 рублей, ФИО112 в размере 1540000 рублей, ФИО173 в размере 1325100 рублей, ФИО166 в размере 2077870 рублей, ФИО134 в размере 2109450 рублей, ФИО148 в размере 2155300 рублей, ФИО155 в размере 2155300 рублей, ФИО69 в размере 2065700 рублей, ФИО110 в размере 2109450 рублей, ФИО139 в размере 2712150 рублей, ФИО65 в размере 1540000 рублей, ФИО132 в размере 2591610 рублей, ФИО104 в размере 2155300 рублей, ФИО60 в размере 2065700 рублей, ФИО35 в размере 1540000 рублей, ФИО21 в размере 2816000 рублей, ФИО23 в размере 1164888,89 рублей, ФИО179 и ФИО180 в размере 10719000 рублей, ФИО167 в размере 4375800 рублей, ФИО165 в размере 1516800 рублей, ФИО44 в размере 1760000 рублей.

В дальнейшем, ООО «Стройком» под руководством ФИО1. ЖК «Яшьлек» достроен не был, обязательства перед дольщиками выполнены не были, для завершения строительства домов была привлечена другая организация ООО «Бриз», использующая иные денежные средства, сверх привлеченных средств дольщиков, а в отношении ООО «Стройком» была введена процедура банкротства. 

При этом, в период строительства ЖК «Яшьлек», т.е. в с 15 июля 2015 года по 31 декабря 2018 года, ФИО1, находясь на территории Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, растратил привлеченные на строительство ЖК «Яшьлек» денежные средства дольщиков в сумме 2000000 рублей, которые он израсходовал на строительство фундамента для жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, сноса старого дома, а также на оплату труда рабочих.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, показал, что он много лет занимается строительством, ему предложили участвовать в федеральной программе «Жилье для российской семьи», он согласился, фактически его уговаривали поучаствовать в данной программе, поскольку желающих не было, ООО «Стройком» не в полной мере удовлетворяло требованиям, предъявляемым к застройщикам – участникам федеральной программы по совету конкурсной комиссии Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в учредители ООО «Стройком» вошло ООО «Фаргус», что позволило формально соблюсти требования конкурсной документации. ООО «Стройком» приобрело и взяло в аренду земельные участки в Пестречинком районе Республики Татарстан, программа предусматривала строительство жилья по цене не превышающей 30000 рублей за кв.м., затем стоимость была повышена до 35000 рублей за кв.м., при этом государство гарантировало при сдаче домов компенсировать 4000 рублей за каждый квадратный метр жилья. Строительство ЖК «Яшълек» предусматривало около 100 000 кв.м. жилья, по федеральной программе строилось для начала четыре дома, однако, органы власти не осуществляли достаточную поддержку в прокладке коммуникаций, на что были израсходованы значительные средства, в результате денежных средств не хватило, но четыре дома для дольщиков по федеральной программе были в высокой степени готовности. ООО «Стройоком» пыталось взять кредиты в коммерческих банках, но везде получило отказ. ООО «Аргамак» и ООО «Майтекказань» были созданы для оптимизации налогообложения и упрощения закупок стройматериалов для строительства жилых домов – у одного поставщика «Майтекказань», а ООО «Аргамак» осуществляло функции генерального подрядчика, при этом ФИО1 за счет привлеченных средств дольщиков, находящихся в распоряжении ООО «Стройком» оплатил в общей сложности 2000000 рублей для строительства фундамента личного дома, расположенного по адресу:, оплату труда рабочих и снос старого дома на участке, в дальнейшем, он продал свой личный автомобиль и внес в кассу ООО «Стройком» часть денежных средств в сумме 1600000 рублей, от показаний, данных им в ходе предварительного расследования о присвоении 9000000 рублей отказывается, дал такие показания под давлением об избрании более строгой меры пресечения.

Из оглашенных его показаний, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ООО «Стройком» прошло конкурсный отбор для участия в программе «Жилье для российской семьи» в Минстрое Республике Татарстан, фактически его уговорили участвовать в данной программе, поскольку желающих не было. Для осуществления строительства были созданы ООО «Аргамак» и ООО «Майтек» - подрядчик и поставщик стройматериалов, контролируемые ФИО1, согласно технологии строительства, любое строительство начинается с устройства коммуникаций, на сегодняшний день можно признать его действия ошибочными, так как у него не были готовы проекты на очистные сооружения, водозабор, государство должно было обеспечить ему коммуникации, но поддержки и помощи по выполнению программы оказано не было, несмотря на это ими было построены канализация, ливневая канализация, накопительно-выгребная яма, определено место водозабора, изыскательские работы проведены и оплачены, изначально программой было заложено и отражено в договоре, подписанному в 2015 году между ООО «Стройком» и Минстроем Республики Татарстан твердая стоимость квадратного метра жилья 30000 рублей за 1 кв.м., но уже в начале строительства себестоимость 1 кв.м. была 38000 рублей, договор с Минстроем Республики Татарстан предполагал возмещение 4000 рублей за кв.м, после ввода жилья в эксплуатацию, дома были построены в высокой степени готовности, но сданы не были, денежных средств для достройки не хватало, коммерческие банки в кредитах отказывали, при этом часть денежных средств ФИО1 использовал в личных целях: построил фундамент для индивидуального жилого дома на сумму 300000 рублей, оплатил за снос старого дома 150000рублей, а также погасил долговые обязательства личного характера на сумму порядка 1000000 рублей, всего им выведено и потрачено не для целей строительства примерно 9000000 рублей, эти деньги были выведены со счетов ООО «СтройКом», ООО «Аргамак», ООО «Майтекказань» (том 

<

номер изъят>, л.д. 65-71).

В судебном заседании были допрошены и оглашены показания всех признанных в ходе предварительного расследования дела в качестве потерпевших лиц - участников программы «Жилье для российской семьи», из данных показаний следует, что списки участников программы вели администрации муниципальных районов, которые направляли в дальнейшем дольщиков для заключения договоров в ООО «Стройком», дольщики заключали договоры и вносили денежные средства в кассу ООО «Стройком», или на расчетный счет.

Подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного расследования дела, так и в ходе судебного разбирательства не отрицал факты заключения договоров и их количество, а также не оспаривал переданные в счет оплаты квартир суммы денежных средств.

Свидетель Свидетель №2 – сотрудник министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, в судебном заседании показала, что для реализации в Республике Татарстан федеральной программы «Жилье для российской семьи» было отобрано на конкурсной основе ООО «Стройком» и еще несколько застройщиков, но строить стал только ООО «Стройком», программа предусматривала строительство жилья не дороже 30000 рублей за кв.м. и компенсацию застройщику 4000 рублей с кв.м. после сдачи жилья в эксплуатацию, это была компенсация застройщику за коммуникации, в последующем стоимость жилья подняли до 35000 рублей за кв.м., а вскоре федеральная программа была закрыта, поскольку ООО «Стройком» не сдало дома в эксплуатацию, компенсация не была выплачена, в настоящее время дома достраивает ООО «Бриз» без привлечения дополнительных средств дольщиков, за счет средств фонда поддержки обманутых дольщиков.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных ей в ходе предварительного расследования дела, следует, что на момент участия в конкурсном отборе ООО «Стройком» не отвечало всем критериям, необходимо было иметь опыт строительства более 10000 кв.м. введенного в эксплуатацию жилья, ООО «Стройком» было предупреждено об этом, в учредители ООО «Стройком» было введено ООО «Фарус», что позволило соответствовать критериям отбора (т.31, л.д. 99-106), в судебном заседании Свидетель №2 подтвердила данные показания.

Аналогичные показания в судебном заседании дала так же свидетель Свидетель №3 – начальник отдела взаимодействия в строительном комплексе министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, сообщив, кроме того, что когда у ООО «Стройком» возникли проблемы с окончанием строительства и была закрыта федеральная программа, министерством было согласовано выделение для ООО «Стройком» суммы компенсации из бюджета республики равной сумме, рассчитанной по федеральной программе, но ООО «Стройком» не сдало дома в эксплуатацию и компенсация соответственно выплачена не была.

Свидетель Свидетель №4 – руководитель ОАО «АИЖК РТ» в судебном заседании показал, что агентство проводило конкурсный отбор для министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан застройщиков по федеральной программе «Жилье для российской семьи», кроме того, агентство вело реестр дольщиков – участников данной программы, программа предусматривала компенсацию затрат застройщика в размере около 4000 рублей за кв.м., но в дальнейшем была закрыта, анализ себестоимости и финансирования проекта ООО «Стройком» конкурсной комиссией не проводился.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что он являлся номинальным директором ООО «Аргамак» - генерального подрядчика ООО «Стройком», фактически деятельностью ООО «Аргамак» руководил ФИО1

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что он являлся номинальным учредителем ООО «Аргамак» по просьбе ФИО1, он выполнял функции его помощника, фактически данной организацией руководил ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования дела, следует, что он был номинальным директором ООО «Майтекказань», данная организация была учреждена сыном ФИО1 – ФИО181, ФИО1 ему пояснил, что ООО «Майтекказань» будет закупать и поставлять строительные материалы для ООО «Стройком» и его генерального подрядчика ООО «Аргамак» при строительстве микрорайона «Яшьлек» в д. 

<

адрес изъят> Республики Татарстан, обещал платить дополнительно 10000 рублей, ФИО20 подписывал документы от лица директора ООО «Майтекказань», только после того, как ФИО1 сам подпишет эти документы на оборотной стороне карандашом (том 

<

номер изъят>, л.д. 27-30).

Свидетель ФИО182 – помощник конкурсного управляющего ООО «Стройком» в судебном заседании показала, что на базе незавершенных строительством объектов было создано ЖСК «Ясная поляна», достроило данные объекты ООО «Бриз», тем самым задолженность дольщиков – конкурсных кредиторов погашена, кроме того, за счет имущества ООО «Стройком» была полностью погашена задолженность по заработной плате. В ходе инвентаризации имущества на строительной площадке ООО «Стройком» ценных остатков строительных материалов обнаружено не было, при этом, ФИО1 до сих пор не передал все документы бухгалтерского учета, не по всем сделкам имеются документы, часть сделок оспариваются в суде, не включена задолженность ФИО180 в реестр кредиторов – поскольку отсутствуют для этого документальные основания.

Свидетель ФИО183 – представитель ООО СК «Бриз» и ЖСК «Ясная поляна» в судебном заседании показал, что на базе незавершенных объектов ООО «Стройком» было создано ЖСК «Ясная поляна», в настоящее время все дома практически достроены ООО «Бриз» с помощью республиканского фонда поддержки лиц пострадавших от действий недобросовестных дольщиков, так, ООО «Бриз» был обещан земельный участок равный стоимости средств, израсходованных на завершение строительства объектов ООО «Стройком», ООО «Бриз» были закончены строительством инженерные сети, достроены дома, люди получают квартиры.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 4 статьи 160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 № 26-ФЗ) – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

ФИО1 использовал для хищения свое служебное положение, будучи генеральным директором ООО «Стройком» выполнял управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в этой организации, что следует, как из его показаний, так и положений статьи 40 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», пунктов 7.1, 18.1 устава ООО «СтройКом», согласно которым руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – генеральным директором – генеральным директором, действующего без доверенности от имени общества, в том числе представляющего его интересы и совершающего сделки (т.30, л.д. 17-26), приказом 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> ООО «СтройКом» ФИО1 назначен с 19 января 2011 года генеральным директором ООО «СтройКом» (т.6, л.д. 227).

Суд пришел к выводу о необходимости переквалификации предъявленного ФИО1 обвинения, по следующим основаниям.

Так, согласно статьи 159 УК РФ – мошенничеством является хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, данное преступление относится к умышленным, совершаемых путем обмана или злоупотребление доверием.

При этом о наличии такого умысла на мошенничество могут свидетельствовать, в частности, заведомое отсутствие у лица реальной возможности исполнить обязательство в соответствии с условиями договора, использование лицом при заключении договора поддельных документов, в том числе документов, удостоверяющих личность, уставных документов, гарантийных писем, справок, сокрытие лицом информации о наличии задолженностей и залогов имущества, распоряжение полученным имуществом в личных целях вопреки условиям договора.

Однако, ООО «Стройком» было отобрано для участия в рамках программы «Жилье для российской семьи», предусмотренной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2014 года № 404 «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», на конкурсной основе, по итогам конкурсного отбора, критериями которого были, в т.ч. опыт строительства крупных жилых объектов, 1 ноября 2014 года заключен договор № 2 о взаимодействии между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан и ООО «Стройком» по обеспечению строительства жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для российской семьи».

ООО «Стройком» действительно длительное время осуществляло строительную деятельность, имело земельные участки и все необходимые разрешения на строительство ЖК «Яшьлек», между тем, необходимого опыта строительства крупных жилых комплексов ООО «Стройком» не имело. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что ООО «Стройком» не в полной мере удовлетворяло требованиям, предъявляемым к застройщикам – участникам федеральной программы «Жилье для российской семьи», по совету конкурсной комиссии Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в учредители ООО «Стройком» вошло ООО «Фаргус», данные показания подтвердили в судебном заседании и свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 – сотрудники министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, что позволило выполнить такой критерий для отбора – как опыт в строительстве.

Таким образом, победитель в конкурсе был создан во многом искусственно.

Дольщики программы «Жилье для российской семьи» подавали документы для участия в программе в администрации муниципальных районов, данные списки передавались в дальнейшем в ООО «Стройком». 

Согласно заключению проведенных экспертиз № 

<

номер изъят> стоимость выполненных работ всех строений, систем водоснабжение и канализирования составила 142336314,87 (т.28 л.д. 

<

номер изъят>

Из предъявленного обвинения следует, что в результате преступных действий ФИО1 дольщикам ООО «Стройком» причинен имущественный вред в вышеуказанном размере, а также моральный вред, выразившийся в ограничении конституционных прав вышеуказанных лиц на владение, пользование и распоряжение имуществом. 

При этом взыскание компенсации морального вреда в данном случае действующим законодательством не предусмотрено.

В соответствии со статьей 73 УПК РФ, к обстоятельствам подлежащим доказыванию относится, в том числе, умысел и способ совершения преступления, между тем, предъявленное ФИО1 обвинение не содержит обстоятельств хищения денежных средств дольщиков.

Между тем умысел на совершение мошенничества сформированный, по версии обвинения, ФИО1 во время его участия в конкурном отборе на участие в программе «Жилье для российской семьи» не доказан стороной обвинения, при этом, как следует из самого обвинения четыре жилых дома находилось в высокой степени готовности, а ООО «Стройком» имело все необходимые разрешения для строительства и земельные участки.

Не установлен и способ хищения инкриминируемых ФИО1 денежных средств в сумме 285450145,89 рублей, предъявленное обвинение основано лишь на том, что поскольку оценочная стоимость незавершенных строительством жилых домов и построенных коммуникаций менее общей суммы привлеченных ООО «Стройком» денежных средств на долевое строительство, следовательно, все привлеченные средства дольщиков были похищены.

Однако, возвращение судом уголовного дела прокурору для устранения недостатков следствия не допускается уголовно-процессуальным законодательством, при этом, согласно статьи 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только по предъявленному ему обвинению.

Между тем, в целях осуществления строительства ФИО1 были созданы ООО «Аргамак» ИНН 

<

***>, осуществляющего функции застройщика и ООО «Майтекказань» ИНН 

<

***> – единственного поставщика строительных материалов для строительства жилого комплекса «Яшьлек».

Как следует из показаний свидетелей ФИО19 – директора ООО «Аргамак» и ФИО20 – директора ООО «Майтекказань», они осуществляли руководство данными организациями лишь формально, все решения принимал ФИО1, не отрицал этого и сам ФИО1, который в ходе судебного следствия показал, что данные организации были созданы для оптимизации налогообложения и упрощения закупок стройматериалов для строительства жилых домов – у одного поставщика «Майтекказань».

Как следует из показаний ФИО1, ООО «Майтекказань», поставляя стройматериалы для нужд ООО «Аргамак», имела норму прибыли от данной деятельности, что само по себе, является нормальным при осуществлении предпринимательской деятельности, при этом, оценка данной деятельности в связи с возбужденным уголовном делом, норме прибыли, цене поставляемых материалов, в ходе предварительного расследования дела дана не была.

Фактически ФИО1 получал от данных подконтрольных ему организаций имущественную выгоду, однако, органом предварительного расследования, оценка данному обстоятельству дана не была.

Кроме того, часть квартир ООО «Стройком» была реализована в счет поставок строительных материалов, так, подобные сделки были заключены с директором ООО «Кумай» ФИО5, так:

- 20 марта 2017 года был заключен договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве, согласно условиям которого ООО «Стройком» обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года трехкомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 72,71 кв.м., расположенную на 3-м этаже в 1-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 3126530 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 3126530 рублей, а 27 июля 2017 года был заключен договор уступки прав требования с ФИО162, которая произвела оплату денежных средств нарочно ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 2762980 рублей, 

- 20 марта 2017 года был заключен так же договор 

<

номер изъят>-КЖ-Р участия в долевом строительстве, согласно условиям которого ООО «Стройком» обязался предоставить обществу в срок к 1 сентября 2017 года однокомнатную 

<

адрес изъят> общей площадью 37,92 кв.м., расположенную на 3-м этаже во 2-м подъезде в многоквартирном жилом доме (строение 

<

номер изъят>) в микрорайоне «Яшьлек» по адресу: 

<

адрес изъят>, Богородское сельское поселение, северо-западнее д. ФИО3, стоимостью 1630560 рублей, при этом, директор ООО «Кумай» ФИО149 в счет оплаты за приобретенную квартиру, осуществил поставки строительных материалов в адрес ООО «Стройком» на сумму 1630560 рублей, а 22 апреля 2017 года, ФИО149 заключил с ООО «РинРас» договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру, при этом, ООО «РинРас» во исполнение обязательств по заключенному договору об уступке права требования произвело оплату денежных средств ФИО149 за приобретенную квартиру в размере 1516800 рублей, 24 апреля 2019 года, генеральный директор ООО «РинРас» ФИО164 заключил с добросовестным приобретателем генеральным директором ООО «ССП» ФИО165 договор об уступке права требования на вышеуказанную квартиру стоимостью 1516800 рублей, при этом, генеральный директор ООО «ССП» ФИО165 получил право вышеуказанную квартиру по взаимозачету требований с ООО «РинРас».

В обоих случаях последующая сумма при уступке права требования ниже стоимости квартиры, реализуемой ООО «Стройком», что свидетельствует о завышенной стоимости поставки стройматериалов для жилищного комплекса.

Кроме того, как следует из обвинения, потерпевшими ФИО179 и ФИО180 причинен материальный ущерб в сумме 10719000 рублей, т.к. ФИО1 с его слов, брал в долг у ФИО180 денежные средства, которые он погасил в дальнейшем - правом на имущество – строящимися квартирами, однако, материалы дела не содержат поступлений в ООО «Стройком» денежных средств по договорам займа от ФИО180, нет таких сведений и у конкурсного управляющего ООО «Стройком», который не включил требования ФИО180 в реестр кредиторов, как показала в судебном заседании свидетель ФИО182 – представитель конкурсного управляющего ООО «Стройком» ФИО184 – договоры займа оспариваются в судебном порядке, поступлений ни на расчетный счет, ни в кассу ООО «Стройком» по договорам займов не имеется.

Указанным обстоятельствам также не была дана оценка органом предварительного расследования.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 признал вину в растрате 2000000 рублей, данные показания он давал и в ходе предварительного расследования дела, от показаний, данных им в ходе предварительного расследования дела о растрате 9000000 рублей он отказался в судебном заседании.

Доводы стороны защиты о том, что признаваемая ФИО1 растрата средств дольщиков выходит за рамки предъявленного обвинения, судом отвергается по следующим основаниям.

Указанная растрата совершена в инкриминируемый ФИО1 период, а совершена она за счет привлеченных средств дольщиков, находящихся в распоряжении ООО «Стройком».

Проверив данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание последовательность воспроизведения им характера своих действий и поведения иных лиц, активную защиту в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд положения статей 6, 60 УК РФ – принцип справедливости, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание является признание вины, активное способствование раскрытию преступления, явка с повинной в совершении преступления, поскольку органам следствия не были известны факты о растрате денежных средств, частичное возмещение ущерба, учитываемое как действие, направленные на заглаживание вреда, состояние его здоровья и его близких родственников, положительные характеристики и благодарности, пожилой возраст, совершение преступления впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о том, что достижение целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ и заключающихся в восстановлении социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, возможным только путем назначения наказания связанного с временной изоляцией подсудимого от общества, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 73 УК РФ по делу не имеется.

Местом лишения свободы, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений статей 64 УК РФ, изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, суд не усматривает, нет оснований и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. 

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства дела, защитникам ФИО1 выплачено вознаграждение из федерального бюджета в сумме 60040 рублей, в силу части 6 статьи 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, суд полагает возможным взыскать с него данные процессуальные издержки частично, в сумме 25000 рублей, освободив его от уплаты в остальной части.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по части 4 статьи 160 УК РФ (в редакции ФЗ от 7 марта 2011 № 26-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде нахождения под домашним арестом изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу пункта «а» части 3.1. статьи 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 13 февраля 2019 года по 12 марта 2019 года и с 5 октября 2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также в силу части 3.4 статьи 72 УК РФ время его нахождения под домашним арестом в период с 13 марта 2019 года по 4 октября 2020 года в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В силу статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства: копии документов, диски, чековую книжку, флэшкарту – хранить в деле, банковские карты, печать УК «Яшьлек» – вернуть по принадлежности. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 25000 рублей, освободив его от их уплаты в остальной части.

Настоящий приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Советский районный суд г. Казани, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.А. Аптулин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья С.А. Аптулин